292. *Sive etiam in earundem commodum, et favorem id fiat.* — Quinimo dicta conclusio procedit quoque in illis legibus, et statutis sæcularium, quæ specificè ac nominatim disponunt de ecclesiis, et ecclesiasticis, etiam

in harum commodum et favorem, prout in terminis expressum habetur d. c. *Quæ in Ecclesiarum*. 10. h. t. ibi: « Nos attendentes, quod laicis (etiam religiosis) super ecclesiis, et personis ecclesiasticis, nulla sit attributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi; a quibus si quid motu proprio statutum fuerit, quod ecclesiarum etiam respiciat commodum, et favorem, nullius firmitatis existit nisi ab Ecclesia fuerit approbatum. Unde statutum Basilii de non alienandis prædiis rusticis vel urbanis, ministeriis, et ornamentis ecclesiarum, illa reprobata sunt potissima ratione, quod auctoritate non fuit Romani Pontificis roboratum. » Hæc ibi. Concordat. can. *Bene quidem*, dist. 96. ubi memoratum Basilii statutum, olim circa præfatas res ecclesiasticas factum, in Romana synodo reprobata legitur cum similibus.

293. *Affertur ulterior ratio præmissorum.* — Accedit ratio, tum quia lex lata sine jurisdictione, seu erga non subditum, vim obligandi non habet, c. *A nobis*. 21. de *Sentent. excommunicat.* et cap. ult. de *Constit.* in 6. et L. ult. ff. de *Jurisdic. omn. judic.* Atqui ecclesiæ, hæc personæ ecclesiasticæ, earumque res, sunt exemptæ a jurisdictione sæculari; ergo. Min. patet ex privilegio fori, atque immunitate ecclesiastica talibus competente, de qua fit mentio cit. cap. ult. de *Rebus Eccles. non alien.* etc. *Quamquam de Censib.*, in 6. et c. *Non minus, de Immunit. Eccles.* cum concordantiis, atque in littera allegati textus exprimitur, illis verbis: « Laicis etiam religiosis, super ecclesiis, et personis ecclesiasticis, nulla est attributa facultas; » tum quia, si laici possent statuere, legesque ferre circa ecclesias, et personas ecclesiasticas, saltem in harum commodum, hoc ipso notaretur, atque per observantiam talium legum recognosceretur superioritas laicorum super ecclesias, personasque, ac res ecclesiasticas; quod foret absurdum.

294. *Valent tamen privilegia per laicos Ecclesie concessa et cur?* — Nec dicas: Ergo etiam privilegia, per imperatores pluresque reges ecclesiis, et ecclesiasticis concessa, sunt invalida et nullius roboris. Negatur enim sequela; ratio est, quia privilegium, quod est præter jus ac mere concessivum gratiæ, potest concedi etiam non subdito: neque enim concessio ipsius est actus jurisdictionis; sed meræ liberalitatis erga privilegiatum. Unde hic cessat ratio superioritatis,

quæ tamen militat, et requiritur in positione legis, atque per hujus acceptationem et observantiam ipso facto recognoscitur. Abbas, loc. cit. n. 25.

295. *Plures leges juris civilis, quæ disponunt de ecclesiis, episcopis et clericis, ex se non obligant.* — Infertur proinde, quod leges illæ, quæ habentur in *Codice Justiniano*, tit. *De sacrosanctis ecclesiis; De episcopis, et clericis;* et in Authenticis *De episcopis*, ac hujusmodi, per seipsas nullam vim obligandi clericos habeant, ex defectu scilicet potestatis legislative, ac jurisdictionis: disponunt enim specialiter de ecclesiis, personis ecclesiasticis, earumque rebus, respectu quarum nulla sæcularibus jurisdictio competit. Abbas Panormit. d. c. *Ecclesia sanctæ Mariæ*, n. 10. §. *Ad primum*, h. t.; Joan. Andreas in c. *Non minus*, n. 14, de *Immunit.*; *Eccles.* Menochius, cit. lib. 1, de *Jurisdic.* cap. 1; Layman, d. c. *Ecclesia sanctæ Mariæ*, num. 3, et Fagnanus ibid. n. 17.; Andreas Gailus, lib. XXII. *Pract. observat.* 32. n. 1. et 2. et alii communiter.

296. *Nisi approbentur ab Ecclesia.* — Additur notanter in conclusione, « nisi approbentur ab Ecclesia. » Nam imprimis ejusmodi leges Romanus Pontifex approbare, iisdemque auctoritatem tribuere potest, text. clar. d. c. *Ecclesia sanctæ Mariæ*, h. t., ibi: « Nullius firmitatis existit, nisi ab Ecclesia fuerit approbatum. » Tunc vero non obligantur ex vi sæcularis potestatis, sed ecclesiasticæ, a qua approbationem, confirmationemque, sique auctoritatem obligandi clericos acceperunt, juxta illud vulgatum: « Omnia nostra facimus, quibus auctoritatem impertimur. » Glossa fin. cap. 1. de *Transaction.* et L. 1. §. *Sed neque*. C. de *Veter. jure enucleand.*

297. *Et quomodo fiat talis approbatio?* — Fit autem talis confirmatio apostolica quandoque per speciale decretum: quomodo Joannes Papa III confirmavit titulum primum *Codici de summa Trinitate*, et *Fide catholica*; uti liquet ex litteris ejusdem Papæ ad Justinianum imperatorem datis, quæ ibidem verbatim allegantur. Deinde, si ipsemet Pontifex in decretalibus suis quamdam imperatoris de rebus ecclesiasticis constitutionem allegaverit, censetur eam approbare, et confirmare: quamvis ejusmodi leges taliter canonizate, non amplius dicantur leges civiles, sed canones. Fagnanus c. *Inter alia*, n. 2. et 6. de *Immunit. Eccles.* Insuper plures aliæ imperiales constitutiones, quæ ex objecto

videbantur utiles, haud obstante, quod specificè loquantur de ecclesiis, eorumque personis vel rebus, ipsa generali ecclesiarum acceptatione, et usu sunt approbatæ. Tacentur pura privilegia, quæ per imperatores et reges, Ecclesiæ, et personis, rebusque ecclesiasticis concessa sunt, nec dubium est, quin valeant, ob rationem n. 294, allegatam.

298. *Non tamen idcirco sunt inutiles, ac tollendæ.* — Objicies nihilominus contra dicta: Si hæc ita se habent, ergo plurimæ leges juris civilis, quin et integri tituli in Codice, et Authenticis, de *Sacrosanctis Ecclesiis, Episcopis et clericis* specialiter disponentes, nullam habebunt vim obligandi; quinimo veluti inutiles, ac ecclesiasticæ immunitati repugnant, de corpore juris civilis erunt rescandæ, et tollendæ. Resp. negando sequelam: licet enim ejusmodi leges ex seipsis vim obligandi non habeant quoad ecclesias, ipsasque personas, et res ecclesiasticas; non tamen idcirco prosus sunt inutiles ac tollendæ de corpore juris. Imprimis enim plures ejusmodi leges ob naturalem æquitatem, quam continent, successive per Ecclesiam fuerunt receptæ, ac vel per sacros canones singularim canonizate, vel longævo usu approbatæ: unde etiam quotidie in libris publicisque judiciis allegari solent. Deinde multa in memoratis titulis contenta sunt mera privilegia, ab imperatoribus piissime concessa Ecclesiæ; quæ proinde jvant vel maxime ad demonstrandum toti posteritati fidem, devotionem, zelumque christianum, quo veteres imperatores persecuti sunt, et prosequendam censuerunt sanctam Romanam Ecclesiam, fidemque catholicam atque ejusdem exaltationem et propagationem; quem utinam susciperent, atque imitarentur omnes moderni S. R. I. principes, ac universi reges populique christiani!

299. *Quinimo jvant ad plura.* — Insuper jvant ejusmodi leges civiles ad compescendos hostes sanctæ Matris Ecclesiæ statusque ecclesiastici: quia dum quædam statuerunt de sanctis ecclesiis, episcopis, et clericis, rebusque ecclesiasticis, per hoc hæreticis aliisque hominibus improbis, qui Ecclesiam ejusque visibile caput Romanum Pontificem, Christi in terris vicarium, atque ecclesiasticam hierarchiam ex episcopis, et aliis clericis consistentem, agnoscere contemnunt, legesque ecclesiasticas pertinaciter abjiciunt; præcluditur hæc ex parte nonnihil via nocendi ipsimet Ecclesiæ, personis, rebusque

ecclesiasticis, dum saltem per leges civiles, quibus obsequi volentes compelluntur, improbæ eorum machinationes compescuntur, ipsique amplius nocere prohibentur. Unde Lancelotus in *Institut. juris canonici*, tit. 2. haud immerito notavit, quod hujusmodi legibus civilibus, quæ si Evangelicis et canonicis decretis non contrariarentur, omni reverentia dignæ sunt, Ecclesia sæpe contra hæreticos, tyrannos, et quoscumque alios pravos utatur; quamvis alioquin ejusmodi firmitatis non existant, nisi ab Ecclesia fuerint approbatæ. Concordat textus in can. *Lege Imperatorum*, dist. 10. §. fin., ibi: « Non quod imperatorum leges, quibus sæpe Ecclesia utitur contra hæreticos, sæpe contra tyrannos, atque contra pravos quosque defenditur, dicamus penitus renuendas. »

300. *An clerici teneantur legibus, et statutis laicorum, quæ aliquid generaliter præcipiunt, aut prohibent, nec statui clericali præjudicant?* — Quæritur II. Utrum clerici teneantur legibus civilibus, et statutis laicorum, quæ non facta expressa mentione ecclesiarum, rerum, seu personarum ecclesiasticarum, quidpiam generaliter præcipiunt, aut prohibent, nec statui clericali cæteroguin præjudicant? Et notanter hoc ultimum additur: quia, si ejusmodi leges, seu statuta, de se præjudicarent statui ecclesiastico, in promptu adesset responsio negativa, ob privilegium fori, atque libertatis ecclesiasticæ, clericis eorumque rebus, absque ulla controversia de jure competens. Dicitur etiam, « quidpiam præcipiunt, vel prohibent, » ad differentiam illarum legum et statutorum sæcularium, quæ certam solemnitatem præscribunt contractibus, sub poena nullitatis horum observandam, de quibus specialiter agitur § seq.

301. *Talibus obligantur clerici quoad vim directivam, non coactivam.* — Resp. I. Si leges civiles expresse non disponant de ecclesiis, clericis, horumque bonis, sed ob publicam utilitatem, seu necessitatem communiter quidpiam statuunt, simulque neutiquam repugnant statui clericali, aut immunitati ecclesiasticæ; tunc iisdem etiam obligantur clerici quoad vim directivam, licet non coactivam. Ita Abbas in c. *Ecclesia sanctæ Mariæ*, n. 13. et Fagnanus, ibid. n. 29. h. t.; card. de Luca, tom. 1. discurs. 8. *Miscellanei ecclesiastici*, num. 6.; Suarez, lib. III. de *Legib.* cap. xxxiii, n. 6.; Bellarminus, l. I. de *Clericis*, cap. xxviii; Covarruvias pract. quæst. cap. xxxiii. n. 7; Pirhing. h. t. n. 79 asserens ita tenere